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KEDVES VADÁSZTÁRSAK!
A mérlegelés életünk különleges és egyben álta-
lános, rendszeres része, eleme. Mindennapjaink, 
ténykedésünk számos részterületén kerül sor 
mérlegelésre. A mérlegelés nem ismeretlen a sport 
és a fuvarozás világában, de a mezőgazdálkodásban 
és a vadgazdálkodásban szintén van szerepe. Év vé-
gén is mérlegre tehetünk sok mindent.

A mérlegelés alkalmazásával leginkább a hét-
köznapokban használt és legtöbbször látványos, 
mindenki számára nyilvánvaló eredmények kaphatók. 
Ily módon pontosan fogjuk tudni, hogy a hűtőházba 
beakasztott vadnak mekkora a tömege, a vendégva-
dász által elejtett baknak hány grammos az agancsa, 
és ebből következően milyen árbevételt remélhetünk. 
Ezek a megfogható, egzakt, hétköznapi értelemben 
vett mérlegelési feladatok.

A mérlegelésnek azonban van egy átvitt értelme-
zése is. Ebben az esetben egy sokkal összetettebb 
folyamatról beszélünk, mint 5 kilogramm krumpli le-
méréséről. Bonyolult, sokváltozós rendszer ez, amely 
során számos körülményre, „bemeneti” információra, 
véleményre és ismeretre, néha sejtésre kell tekintettel 
lenni. Az eredmény pedig nem olyan konkrét, nem 
annyira egyértelmű és sokszor egyáltalán nem olyan 
kézzelfogható, mint a lemázsált termés esetében. 
Sokkal inkább jellemzi az ilyen típusú mérlegelést az 
útkeresés, a hosszú távon helyesnek bizonyuló dönté-
sek minél mélyebb előkészítése.

A vadászkamara előtt pont ilyen mérlegelési 
feladatok adódtak az elmúlt évben, amelyek hosszú 
távon is éreztetik hatásukat. Elegendő néhány kiraga-
dott, talán sokak előtt ismert kérdéskört megemlíteni, 
amelyekben szervezetünk nem pillanatnyi, hanem 
hosszú távú megoldások kidolgozására törekszik. 
Ilyen mérlegelést jelentő problémakör övezi a mező-
gazdasági vadkárokat, a hivatásos vadászok ágazat-
ban betöltött szerepét, egyes vadfajaink állományvál-
tozását vagy éppen az ifjúságneveléssel kapcsolatos 
irányokat.

Az ágazati problémák átgondolásával – ha úgy 
tetszik, mérlegelésével – nem állunk azonos módon, 
nem minden esetben látszik az egyértelműen helyes 
irány. Az például egyértelmű, hogy a vadőrökhöz 
kapcsolódó kérdésekben az érdekképviselet egyön-
tetű véleményen van: úgy munkájukra, mint ágazati 
elismerésükre elengedhetetlenül szükség van. Ugyan-
akkor az már mérlegelés tárgyát képezi, hogy ezek 
fejlesztését egyik-másik ágazati szereplő pontosan 
hogyan is képzeli el? Ellentmondás lehet nemcsak 
ágazati szereplők, de tapasztalatunk szerint maguk 
a hivatásos vadászok körében is arra vonatkozóan, 
hogy ki milyen formában képzeli el a jövőt.

Olyan esetekben, amikor erősen szórnak az ál-
láspontok, a vadászkamarának egyetlen célja lehet: 
minél több érintett véleményének kikérése mellett 
mérlegelni, és a hosszú távú érdekeket a legjobban 
szolgáló döntéseket meghozni. Persze könnyű ezt 
leírni, ám valamivel nehezebb megtenni. Akárhogy 

Mérlegelés
DR. JÁMBOR LÁSZLÓ, AZ OMVK ELNÖKÉNEK
ÉS BAJDIK PÉTER, AZ OMVK FŐTITKÁRÁNAK ÉVVÉGI KÖSZÖNTŐJE 

is, a hivatásos vadászok esetében 
a vadászkamara lándzsát tört 
amellett, hogy munkájuk támo-
gatására jövőre programot indít, 
amelynek kidolgozásába minél több 
érintettet bevon.

Léteznek olyan kérdések, 
amelyek nem képezik mérlegelés 
tárgyát, legfeljebb a részletek 
terén: ilyen egyebek mellett az 
ifjúságnevelés. Az „Ismerd meg 
a vadászokat!” elnevezésű ifjúság-
nevelési programunkat folytatjuk, bár pont a Nimród 
Hírlevél hasábjain számoltunk be arról, hogy milyen 

nemtelen támadások is érték miatta a vadászkamara 
és partnerei tevékenységét. Ezzel kapcsolatban sincs 
mérlegelés: feltétel nélkül védjük meg azokat, akik 
a kamarai programokban segítőként, együttműködő 
partnerekként jelennek meg, mint ahogy a szülőket is, 
akik elengedik vagy beíratják gyermekeiket a rendez-
vényeinkre.

Más azonban a helyzet egyéb ágazati ügyekben. 
A nagyvadállomány létszámához kapcsolódó, az 
ország egyes területein tapasztalt problémák például 
vitathatatlanok. Ugyanakkor van, ahol pont a vad 
megfogyatkozása miatt kell kutatási programot 

indítani (az őz esetében az alföldi 
területeken), megint máshol pedig 
a gím és a dám csökkentése a fel-
adat. Az pedig a józan ész mentén 
történő mérlegelés tárgyát kell, 
hogy képezze, milyen reális elvárá-
sokat támaszt a vadgazdálkodási 
szakma az apasztási feladatok 
megoldásával szemben. A kama-
ra álláspontja világos ezen a téren: 
nem a vadászok adminisztratív ter-
heinek növelésében, hanem a jelen 

jogszabályi háttér betartásában és betartatásában 
látjuk a megoldást. Az előírások ugyanis meggyő-
ződésünk szerint megfelelőek, csak azok, akiknek 
alkalmazni kellene őket… hát, mérlegelnek. Holott ez 
esetben ennek helye nincs, be kell tartani a törvények-
ben, rendeletekben rögzített kötelezettségeket. Mind 
a vadászatra jogosultak, mind az egyéni vadászok, 
mind pedig a vadászati hatóság szintjén.

A 2024-ben sok ágazati kedélyt borzolt vadkárügy-
gyel kapcsolatban is hasonlóak a vadászkamara 
meglátásai. A legfontosabb, hogy a jogszabályban 
rögzített kármegelőzési kötelezettségeinek mindenki 
tegyen eleget, ezen túl objektíven felmérhető legyen 
a kár, a tényleges kár értékét pedig kapja meg a ká-
rosult. Ezen túl lehet mérlegelés tárgya, hogy kell-e 
változtatni a jogi környezeten, az alapvetéseken, de az 
nem szabadon eldönthető műfaj, hogy az előírásokat 
betartja-e valaki, vagy sem.

A fentiekből is látszik, hogy szervezetünknek, mint 
érdekképviseletnek sokat kell mérlegelnie. Előremu-
tató, hogy az Európai Unió vadászati vezetőinek idei 
találkozóján elhangzottak alapján azt mondhatjuk: 
a nemzetközi visszajelzések alapján az alapköveink 
rendben vannak, csak a felépítmény strukturálásában 
kell a sokat emlegetett mérlegelést alkalmaznunk. 
Ebben viszont kizárólag a közös munka, az összefogás 
vezethet eredményre. Ezért egyrészt kérjük a vadász-
társakat, hogy ha megoldandó problémájuk, esetleg 
javaslatuk lenne, akkor ne mérlegeljenek, hanem for-
duljanak a kamara területi szervezeteihez vagy akár 
központjához. Másrészt pedig szívesen vesszük, ha 
közbenjárásunkkal kifejtik álláspontjukat, véleményü-
ket az egyes ágazati problémákról. Ezek ismeretében 
születhetnek jól átgondolt, szakmai döntések – meg-
felelő mérlegelés után.

Ezen gondolatokkal kívánunk minden Kedves 
Vadásztársnak családi békében töltött karácsonyt, 
vadászélményekben gazdag, mérlegelés nélküli vi-
dámságban töltött, sikeres, boldog új esztendőt!

dr. Jámbor László
elnök

Bajdik Péter
főtitkár

A nemzetközi 
visszajelzések alapján 
az alapköveink rendben 

vannak, csak a felépítmény 
strukturálásában kell 

a sokat emlegetett 
mérlegelést alkalmaznunk
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z Országos Magyar Vadászati Védegylet 
elnöke, dr. Semjén Zsolt miniszterel-
nök-helyettes ez év tavaszán kezde-
ményezte a fegyvertartási szabályok 
további racionalizálását és átgondolását. 

Az általa javasolt témakörök tekintetében szakmai 
egyeztetést hívott össze, amelyen lehetősége 
volt a vadászati érdekképviseleteknek is részt 
venniük. Miniszterelnök-helyettes úr az ágazati 
minisztériumok (Belügyminisztérium, Agrárminisz-
térium) képviselőivel egyeztette a módosításokat, 
amelyek érintik a lőszertöltés, az ifjúsági vadászat, 
a lőfegyver- és lőszertárolás, valamint a hiva-
tásos vadászok hangtompító megszerzésének és 
tartásának témaköreit. A jogszabály-módosítások, 
amelyek a Magyar Közlöny október 9-én megjelent, 
idei 102. számában olvashatók (295/2024. (X. 9.) 
Korm. rendelet), illeszkednek abba a folyamatba, 
amely ágazati jelentőségű, pozitív változásokat 
hozott a hazai engedélyesek, vadászok számára az 
elmúlt bő évtizedben.

1) A lőfegyverhez megszerezhető, tartható, 
használható lőszerek körének pontosítása

A Fegyvertörvény már 2023-ban kiegészült 
a tűzfegyverhez használható lőszerek megenge-
dőbb, pontosabb értelmezésével. A módosítást az 
indokolta, hogy számos esetben indult eljárás olyan 
lőfegyvertartók (többször vadászok) ellen, akik 
a tartási engedélytől eltérő megnevezésű, ugyan-
akkor a tartási engedélyben szereplő lőfegyverből 
biztonságosan kilőhető lőszert tartottak. Például 
a .357 Magnum űrméretű maroklőfegyverből kilőhe-
tő a .38 Special lőszer is, a 12/76 űrméretű sörétes 
lőfegyverből kilőhető a 12/70 vagy 12/65 lőszer 
is. A Kormányrendelet módosítása ezt vezeti át, 
egyértelműbbé téve a lőfegyvertartók helyzetét, és 
megszünteti a korábbi disszonanciát.

2) Jelentősen emelkedik a vadászlőfegyvereink-
hez jogszerűen tárolható lőszerek mennyisége

A szigorúbb biztonsági követelmények (nyílászá-
rók acélráccsal vagy biztonsági fóliával való ellátása, 
őrszemélyzet vagy távfelügyeleti riasztó biztosítá-
sa) nélkül tárolható lőszerek mennyisége jelentősen 
emelkedik a módosításnak köszönhetően, ami iga-
zodik a lőfegyvertartók igényeihez, lehetőségeihez. 
A módosítást indokolja az is, hogy a közelmúltban 

20 darabra emelkedett a szigorúbb biztonsági felté-
telek nélkül tartható lőfegyverek mennyisége. Így az 
1000 darabos korlát könnyen túlléphető volt, hiszen 
több olyan lőszertípus is elérhető a kereskedelmi 
forgalomban, amely 500-1000 darabos kiszerelésben 
vásárolható meg.

Az új szabályozás szerint a szigorúbb bizton-
sági követelményeknek akkor kell megfelelni, ha 
a jogszerűen tartott golyós lőfegyverek számának 
a kétszázszorosát, illetve a jogszerűen tartott söré-
tes lőfegyverek számának a négyszázszorosát meg-
haladja az otthon tárolt lőszer mennyisége. Fontos, 
hogy ha a tárolt lőszer együttes mennyisége nem 
haladja meg a korábbi 1000 darabot, akkor továbbra 
sem kell a szigorúbb biztonsági követelményeknek 
megfelelni.

A módosításnak köszönhetően az emelt védelmi 
feltételek nélkül tárolható lőszer mennyisége elér-
heti akár a 8000 darabot is (20 db sörétes lőfegyver 
tartása esetén). Ez a jelenlegi 1000 darabhoz képest 
igen jelentős előrelépés.

3) A hivatásos vadászok is könnyen szerezhet-
nek meg és tarthatnak hangtompítót

A hivatásos vadászok esetében a hangtompító 
csak abban az esetben volt tartható az engedélybe 
jegyzett lőfegyverekhez, amennyiben a kérelmező 
arra engedélyt kért a Nemzeti Élelmiszerlánc-bizton-
sági Hivataltól. Mindeközben a többi vadászlőfegy-
ver-tartó a tavalyi év óta a hangtompítót előzetes 
engedélykérelem nélkül szerezhette meg, tarthatta. 
A módosítás ezt az anomáliát orvosolta, könnyítve 
a hivatásos vadászok helyzetét.

4) Az ifjúsági vadásznak nem kell külön hatósági 
fegyvervizsgát tennie

Az ifjúsági vadászat kapcsán a vadásszá válás fo-
lyamatában a kérelmezőknek (ifjúsági vadászoknak) 
a vadászvizsga sikeres teljesítése esetén is külön le 
kellett tenni a hatósági fegyvervizsgát, miközben 
a vadászvizsga a hosszú lőfegyverekre vonatkozó 
ismeretanyagot és számonkérési rendszert is ma-
gában foglalta. Az egyszerűsítésnek köszönhetően 
a módosítás hatálybalépése után elegendő a vadász-
vizsga sikeres letétele, épp úgy, ahogy a 18. életév 
feletti vadászjelöltek esetében.

Országos Magyar Vadászkamara

VADÁSZTÁRSAINK AZ ELMÚLT ÉVEKBEN – SŐT BŐ ÉVTIZEDBEN – TÖBBSZÖR TAPASZTALHATTÁK, HOGY 
A KORMÁNYZAT OLDALÁRÓL FOLYAMATOS A TÖREKVÉS AZ ÁGAZAT JOGSZABÁLYI HÁTTERÉNEK FINOM-
HANGOLÁSÁRA, AKTUALIZÁLÁSÁRA. EZEN KEDVEZŐ SZAKMAI FOLYAMATBA ILLESZTHETŐ, HOGY 
2024. OKTÓBER 24-ÉTŐL TÖBB PONTON IS MÓDOSULT A FEGYVERTARTÁS RÉSZLETSZABÁLYAIT KIBON-
TÓ 253/2004. KORMÁNYRENDELET, ÍGY SOK TEKINTETBEN ÉSZSZERŰBBÉ, EGYSZERŰBBÉ VÁLT A JOG-
SZABÁLYI KÖRNYEZET.
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Fegyvertartás – ismét 
kedvező jogszabályváltozások
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K
étségtelen, hogy az átlagvadász vajmi 
keveset lát a vadőr hétköznapjaiból. 
A munkáját esetlegesen le tudja mérni 
a szórók, a cserkelőutak vagy a magas-
lesek állapotából. Ezenfelül van még 

valami rálátása a bérvadásztatásra, de ott is inkább 
csak a számok tükrében érzékelni a hivatásos vadá-
szok munkáját.

A Vadászkamara egyik új programjának pontosan 
az a lényege, hogy a vadgazdálkodók számára 
egyértelmű és világos legyen: a hivatásos vadász 
igenis nélkülözhetetlen, és munkája megkerülhe-
tetlen a vadászterületeken. A program lényege, 
hogy „látszani kell”. Ez egészen pontosan azt jelenti, 
hogy a hivatásos vadászoknak sokkal többet kell 
vállalniuk a ma már sajnos elmaradhatatlan és 
a jogosultakat sújtó adminisztratív feladatokból. 
Természetesen tisztában vagyok vele, hogy nem 
könyvelőnek szegődtünk, de ma már nem lehet 
megúszni a naprakész adminisztrációt. Itt első-
sorban a teríték-nyilvántartásra (naprakészen!), 
az afrikai sertéspestishez kapcsolódó feladatokra, 
a különböző immunizációs dolgainkra, a járványok, 
betegségek kezelésére, a társszervezetekkel, hiva-
talokkal való kapcsolattartására kell gondolni. Nyil-
vánvaló, hogy ez újabb feladatokat ró napjaink hi-
vatásos vadászaira. Ugyanakkor rengeteg úgymond 
„nemszeretem” feladatot vesz le a jogosultakról. Így 
kerül a mai kor felkészült vadőre előtérbe, vagy ha 
úgy tetszik, helyzetbe. Elvállalja, ráadásul precízen 
és pontosan megoldja azokat az adminisztratív fel-
adatokat, amelyek közvetlenül a vadgazdálkodás-
hoz kapcsolódnak. Ezzel pedig gyakorlatilag megke-
rülhetetlenné válik, mert mindig számítanak rá, és 

ha esetleg felmerül a béremelés, netán a felmondás 
kérdése, ezek az értékek – készségek, tapasztalatok 
– bizonyára sokat nyomnak a latba.

De még mielőtt oly sok kollégám megkövez-
ne, hogy már megint az adminisztrációt akarjuk 
a nyakukba varrni: azt is fontos tudni, hogy ma már 
majdnem minden egy gombnyomásra működik, és 
a mobiltelefont kivétel nélkül mindenki tudja kezelni! 
Elmúltak azok az idők, amikor a papírhalmok fölött, 
az íróasztalnál kellett görnyedni egy-egy statisztika 
elkészítéséért. A vadászkamara új, 2025-ben induló, 
hivatásos vadászokat segítő programjában a többi 
között egy olyan munkaterv is szerepel, amely 
keretében egy telefonos applikációval, szinte egy 
gombnyomással az összes adathalmaz elérhető és 
továbbítható lenne. A tervek szerint a kamara ezt az 
applikációt elérhetővé teszi majd a hivatásos vadá-
szok számára. Aki él ezzel a lehetőséggel, szinte egy 
csapásra irányítója, felügyelője és biztos támasza 
lesz a munkaadójának. Könnyedén megoldja azokat 
a feladatokat, amelyek csak terhet és konfliktust 
jelentenek a vadászatra jogosultak számára. Ezen 
applikáció biztosításával szeretnénk ösztönözni 
a hivatásos vadászokat, hogy folyjanak bele az admi-
nisztrációba és ezáltal is váljanak nélkülözhetetlen-
né munkaadójuk számára.

A Nimród Vadászújság következő számában 
a drónokhoz kapcsolódó elképzeléseinket és a drónpi-
lótaképzés lehetőségeit mutatjuk be a Vadászkamara 
tervezett hivatásos vadász programjából.

Agyaki Gábor
hivatásos vadász alelnök

Országos Magyar Vadászkamara

A „nélkülözhetetlen 
Hivatásos Vadász”
A „nélkülözhetetlen 
Hivatásos Vadász”
VALÓ IGAZ, RENDRE ÉS EGYRE GYAKRABBAN MEGKÉRDŐJELEZŐDIK 
A HIVATÁSOS VADÁSZOK ALKALMAZÁSÁNAK, MUNKAFELTÉTELEI-
NEK JOGSZERŰSÉGE. A VADÁSZATRA JOGOSULTAK FELŐL MIND 
TÖBBSZÖR HALLANI OLYAN FELVETÉSEKET, HOGY EGYÁLTALÁN MI-
ÉRT KÖTELEZŐ A VADŐRÖK ALKALMAZÁSA, AMIKOR AZT SOK HE-
LYEN EGY-KÉT ÜGYES, A TERÜLETEN DOLGOZÓ SPORTVADÁSSZAL IS 
KI LEHETNE VÁLTANI? DE AKI EGY KICSIT IS ISMERI ENNEK A SZAK-
MÁNAK A MÉLYEBB BUGYRAIT, AZ PONTOSAN TUDJA: CSAK AZOK 
BESZÉLNEK ILYEN BADARSÁGOKAT, AKIK MÉG CSAK A KÖZELÉBEN 
SINCSENEK A VADÁSZTERÜLETEK MINDENNAPJAINAK. 

A 2024. október 14-én megtartott sorsoláson 
10 szerencsés beküldő Kisvadász nevét húztuk ki, akik 
nyereménye 1-1, a MultiLearn Könyvek sorozat részeként 
megjelent „Emlősök az erdőben” című AR könyv volt. Eze-
ket postai úton juttatjuk el a szerencsés nyertesekhez.

A szerencsés nyertesek:
Árki Liliána Zoé
Balázs Petra
Ferenc-Körmendi Bendegúz
Gyimesi Gergely
Komoly Csanád
Nyitrai Olívia
Pásztor Gábor
Sziráki Győző Ferenc
Sztruhár Lia
Tolnai Tibor

Gratulálunk a nyerteseknek!

A VADÁSZKAMARA KISVADÁSZ CÍMŰ IFJÚSÁGI ISME-
RETTERJESZTŐ ÉS FOGLALKOZTATÓ KIADVÁNYA 
III. ÉVFOLYAMÁNAK 2. SZÁMBAN A 10-KVÍZ NYERE-
MÉNYJÁTÉKBAN A VADÁSZKÜRT VOLT A HELYES 
MEGFEJTÉS.

A Kisvadász eddig megjelent számait 
a QR-kóddal érheti el és töltheti le 

a vadászkamara honlapjáról!
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Új  Kisvadász-sorsolás!
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2021-es „Egy a Természettel” Vadászati 
és Természeti Világkiállítás vezérgon-
dolata – a természeti környezetünk 
sokszínűségének védelme és megőrzése 
– minden ember erkölcsi felelőssége. 

A világkiállítás mérföldkőnek számított a vadászka-
mara ingatlan- és oktatási célú eszközeinek fejlesz-
tésében. Ezzel egyidejűleg az országos központ kata-
lizátor szerepvállalásával vette kezdetét az „Ismerd 
meg a vadászokat!” ifjúságnevelési program aktív 
szakasza. 

A vadászkamarának ugyanis missziója a vadászok 
oktatása és képzése mellett az ifjúság oktatása. 
A tudomány fejlődésének alapja a változások mentén 
a természet megismerése. Egy új szemléletre, az 

integrált gondolkodásra kell nevelni a gyerekeket 
a természet megismerésében és megértésében, 
valamint a környezettudatos életmód kialakításában.

MENJÜNK VISSZA AZ IDŐBEN!
Sok esztendővel ezelőttre tekint vissza a vadász-
kamara Fejér vármegyei területi szervezetének 
az ifjúság gondolkodásának, világlátásának a ter-
mészeti értékekre és azok megóvására fókuszáló 
tudatformálása. A közös gondolkodásban és együt-
tes cselekvésben partnerként találtunk egymásra 
a Duna-Ipoly Nemzeti Park Igazgatóságával. Első 
programunkként 2015. május 8-án a vármegyében öt 
helyszínen 350 diák és 15 túravezető részvételével 
ünnepeltük a madarak és fák napját.

Dr. Jámbor László, a vadászkamara országos 
elnöke megtisztelő jelenlétében Dinnyésen, 
a Sarvaicz-keresztnél gyűltünk össze az ünnepség 
résztvevőivel: a Gárdonyi Általános Iskola tanulóival 
és kísérőikkel, a meghívott vendégekkel és további 
érdeklődőkkel. A természetszeretetet, a fák és a ma-
darak megóvását, szűkebb és tágabb környezetünk 
védelmét, a fenntartható élővilág üzenetét hang-
súlyozták az ünnepség szónokai. A beszédek után 
a diákok a kereszt melletti területen emlékfát ültet-
tek, a túravezetők pedig ismertették és bemutatták 
a Velencei-tó környéki gazdag élővilágot.

A többi helyszínen – Csákváron, Móron, Nádasd-
ladányban és Soponyán – hasonló programokkal 
várták a diákokat a szervezők. Sor került emléktáb-
la-avatásra, erdeiiskola-programra, madárgyűrűzés-
re és vadászkutya-bemutatóra.

A program további elemeként rajzpályázatot 
hirdettünk, amelyre szép számmal érkeztek pá-
lyaművek. Prihoda Judit, Bíró Gabriella és Mészáros 
András ötlet, szín és harmónia szerint zsűrizte az 
alkotásokat. Az első megmérettetés eredményhir-
detése a vármegyei vadásznapon, Alapon zajlott. 
A kiállítás nagy sikert aratott, minden pályázó em-
léklapot kapott.

Ősszel folytatódott a „Harmónia a természettel” 
programsorozat – madáretetők és madárodúk átadá-
sával. Oktatási intézmények diákjai és pedagógusai 
csatlakoztak hozzánk, mozgósítva velük együtt 

Harmóniában 
a természettel – ifjúsági 
programunk Fejérben

TAVASSZAL A MADARAK ÉS FÁK NAPJÁRA, 
NYÁRON RAJZPÁLYÁZATOKRA, ŐSSZEL A TÉLI 
IDŐSZAKRA KÉSZÜLNEK GYEREKEKKEL ÉS CIVI-
LEKKEL KÖZÖSEN A FEJÉR VÁRMEGYEI VADÁ-
SZOK. AZ ORSZÁGOS MAGYAR VADÁSZKAMARA 
FEJÉR VÁRMEGYEI TERÜLETI SZERVEZETE 
STRATÉGIÁJÁNAK LÉNYEGES ELEME A FIATA-
LOK INTEGRÁLT GONDOLKODÁSRA NEVELÉSE – 
SZEMÉLYES PÉLDAMUTATÁSSAL.
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Madarak és fák napja,
Agárd-Dinnyés, faültetés (2015)

Kisvadász nap Kajászón, 
gyerekfoglalkoztató (2023)
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a gyerekek családtagjait. A vadászatra jogosultak 
segítették az etetők madáreleséggel való feltöltését. 
Több iskolába eljutottunk azzal a céllal, hogy a ma-
dárvédelem jelentőségét ismertessük a felnövekvő 
nemzedék tagjaival. 

MINDEN TÉREN SZINTET LÉPTÜNK 
A Fejér vármegyei területi szervezetnél folyó tevé-
kenységek köre a korábbiakhoz képest továbbiakkal 
bővült. Kinőve korábbi szerény irodánkat egy új 
építésű ingatlanba költöztünk, Székesfehérváron, 
a Zámoly út 47. szám alatt. 2019 áprilisában műkö-
dési, oktatási és bemutató célú, 107 négyzetméteres 
ingatlant vásároltunk, amit az vadászkamara köz-
pontja 20 millió forinttal finanszírozott. Az oktatási 
célú fejlesztést az Egy a Természettel Nonprofit Kft. 
7,5 millió összeggel támogatta. Az 50 négyzetméte-
res termünket kiscsoportok oktatásához rendeztünk 
be, a helyiséget Prihoda Judit festőművész egye-
dülálló, a természeti környezet sokszínű és gazdag 
állatvilágát éltre keltő, 12 négyzetméteres falfest-
ménye és diorámája díszíti. A terem falait trófeák és 
képzőművészeti alkotások ékesítik.

A SZÁMOK TÜKRÉBEN
A megnyitás kezdő évében, 2019-ben 80 gyerek és 
40 felnőtt, 2021-ben 300 gyerek, 100–120 felnőtt, 
2022–2023-ban 150–200 gyerek, 120–130 felnőtt 
látogatta meg oktatási központunkat. A vármegyei 
területi szervezet óvodákban és iskolákban is tartott 
előadásokat, foglalkozásokat. 2022-ben 8 intéz-
ménybe (Csákvár, Csákberény, Felcsút, Kajászó, 
Kápolnásnyék, Mezőfalva, Mór, Székesfehérvár), 
2023-ban szintén 8 intézménybe (Agárd, Csákvár, 
Felcsút, Pákozd, Sárbogárd, Seregélyes, Székesfe-
hérvár, Velence) jutottunk el.

Éves bontásban az oktatási intézményekben 
tartott programjainkon – Agárdon és Dinnyé-
sen – a részt vevő gyerekek száma 2015-ben 60, 
2022-ben 210, 2023-ban 230 fő volt.

A programok célközönsége korcsoportonkénti 
bontásban: alsó tagozatos, 8–12 év közötti iskolás 
gyerekek, óvodai nagycsoportosok. A vadászható és 
a védett fajok felkeltették a gyerekek érdeklődését. 
Az ökológiai összefüggéseket ábrák segítségével 
mutattuk be. Kiadványokat nyújtottunk át nekik, 
a Kisvadász című ismeretterjesztő és foglalkoztató 

füzeteknek nagyon örültek, miként a vadászku-
tya-bemutatóknak, valamint hullott agancsos kincs-
kereső játékunknak is. Élvezték a vadfajok lábnyoma-
inak gyurmából való készítését, kiöntését.

2022-ben a madarak és fák napja megkülönböz-
tetett figyelmet érdemelt a Vadvirágos Vértesben, 
a tabi és a pákozdi iskolában, Pákozd-Sukorón, 
Lajoskomáromban, valamint területi szervezetünk 
Oktatási Központjában.

A következő esztendő a madarak és fák napját 
a Pákozd-Sukoró Arborétumban érte. Az iskolák-
ban a gyerekekkel együtt a felelős gondolkodást 
erősítő szándékkal madárodúkat és madáretetőket 
készítettünk (Csákvár, Csákberény, Felcsút, Kajászó 
Kápolnásnyék, Székesfehérvár), és még ugyanebben 
ez évben Kisvadásznapot tartottunk Kajászón.

A tematikus napokon részt vevő gyerekek száma 
évről évre emelkedett: 2021-ben 600, 2022-ben 700, 
2023-ban 1000-nél is több volt a résztvevők száma. 

A vármegye kiváló természeti adottságaira 
alapozva szervezzük programjainkat a Vértesben, 
a Velencei-tó környékén és a Pákozd-Sukoró Arbo-
rétumban. A személyi feltételek tekintetében sincs 
elmaradásunk, biztos szakmai tudással és gyakor-
lattal rendelkező oktatók, valamint a Kisvadász 
kiadvány szerkesztői segítik a munkánkat.

LEGYÜNK KRITIKUSAK ÖNMAGUNKKAL!
Feltéve magunknak azt a kérdést, hogy vadászkama-
rai területi szervezetünknél mekkora az érdeklődés 
az ifjúsági vadászat iránt, a válasz elgondolkodtató: 
az érdeklődés alacsonyabb a vártnál. Jellemzően 
a vadászcsaládok élnek ennek jogi lehetőségével.

A TEREMTÉS SZELLEMISÉGE
Stratégiai elvként fogalmaztuk meg az ökológia 
tudományának játékos oktatását, amiben kiemelt 
helyet kap a természettudomány, azon belül 
a vadászat tudománya. A középiskolás tanulók 
előtt a Gaia-elmélet leegyszerűsített elvei szerint 
mutatjuk be Földünket, a folyamatosságot, a fenn-
tarthatóságot, a helyben termesztett növények és 
állati termékek fogyasztásának elvét, a teremtés 
szellemiségét. Öt esztendővel ezelőtt szintet lép-
tünk az ifjúságnevelés tőlünk elvárható és általunk 
teljesíthető lépcsőjén. A madarak és fák napja 
minden év májusában a „Harmónia a természettel” 
program mentén zajlik, egyre szélesedő társadalmi 
érdeklődés kíséretében, a vármegyei iskolák bekap-
csolásával, további civil szervezetekkel együttmű-
ködve. A folytatásnál támaszkodhatunk az évek so-
rán kiszélesedett és a kölcsönös bizalmon alapuló 
kapcsolatrendszerünkre. 

Pechtol Lajos
titkár,

a vadászkamara Fejér vármegyei 
területi szervezete

Madarak és fák napja, Dinnyés (2019)

A Fejér vármegyei oktatási központ

Kistérségi Vadásznap, Lajoskomárom (2022)
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egszűnik az Ügyfélkapu, amely jelenleg az online vadászjegy-érvényesítést és 
a vadászati engedély igényléséhez szükséges bejelentkezési felületet is biztosítja. 
A rendszert pont a vadászjegy-érvényesítési dömping kezdetével, 2025. január 
16-án vezetik ki, és ideiglenesen az Ügyfélkapu+ lesz használható helyette, de az 
is csak 2025. december 31-ig. Az Ügyfélkapu+ lényegében a kétlépcsős azonosítás 

bevezetése, ami a felületekre történő bejelentkezéshez egy megerősítést (QR-kód beolvasását 
vagy egy generált 6 jegyű kódot) kér az általunk választott háromféle hitelesítő alkalmazáson 
keresztül. Ennek beállítása csupán pár percet vesz igénybe, a felhasználó egy videóból is 
segítséget kaphat, amely elérhető a QR-kód segítségével.

A másik azonosítási lehetőség a Digitális Ál-
lampolgárság (DÁP) mobilalkalmazás, a jövőben 
kizárólag ezt az azonosítási módot tudjuk majd 
igénybe venni. Ez egy jóval összetettebb szolgálta-
táscsomagot kínál, amelynek csupán egy eleme az 
e-azonosítás.

Az eSzemélyi igazolvánnyal 
rendelkezők kényelmesen, 
az applikáción keresztül 
is  tudnak regisztrálni 
abban az esetben, ha az 
igazolványuk a személy-
igazolvány PIN-kódjával 
aktiválásra került. Azok, 
akik 2021. június 23-a 
előtt kiállított ok-
mánnyal rendelkez-
nek, a regisztrációt 
Kormányablakon 
keresztül tudják 
megtenni. Az ügy-
intézéshez külön 
ügymenetet bizto-
sítanak: ha előze-
tesen letöltöttük 
az alkalmazást, 
az ügyintéző 
által kinyomta-
tott QR-kódot 
beolvasva tudjuk 
azonosítani 
magunkat a rend-
szerben, tehát maga az 
ügyintézés csak néhány 
percet vesz igénybe.

Az állami alkalmazás 
segítségével történő be-

jelentkezés során csupán QR-kód beolvasására van 
szükség, vagyis nem kell minden alkalommal meg-
adnunk a felhasználónevünket és a jelszavunkat, 
majd pedig a külön applikációban generált hitelesítő 
kódot, mint az Ügyfélkapu+ esetében.

Jó tudni: egy mobileszköz csak egy profilt tud 
kezelni, és a DÁP mobilalkalmazást sem 

tudja az összes mobiltelefon használni 
(technikai feltételeknek megfelelő 

okoskészülék kell hozzá). Érdemes 
tehát elsősorban a DÁP mobilappli-
kációt preferálni, hiszen hosszú tá-
von az azonosítás ezen keresztül fog 
történni, és a bejelentkezés folyama-
ta is egyszerűbb, mint az ideiglenes 

Ügyfélkapu+ esetében.
Az egyéb igénybe vehető 

szolgáltatásokról érdemes 
bővebben tájékozódni, azon-
ban kiemelten fontos, hogy 

az új azonosítást a vadá-
szoknak minél hamarabb 
célszerű megtenni 
annak érdekében, hogy 
a vadászkamara által 
biztosított ügymenetek 
gördülékenységét – így 
elsősorban január 
17-étől a vadászjegy 
érvényesítését 
– a kormányzati 
azonosítási szolgál-
tatások változása 
ne akassza meg.

Botta Zsófia
projektfelelős

AZ ORSZÁGGYŰLÉS A 2023. ÉVI CIII. TÖRVÉNY KERETÉBEN ELFO-
GADTA A DIGITÁLIS ÁLLAMPOLGÁRSÁGI PROGRAMOT, AMELYNEK 
ELSŐDLEGES TÖREKVÉSE AZ ÁLLAMI SZOLGÁLTATÁSOK DIGITÁ-
LIS TÉRBE VALÓ KÖLTÖZTETÉSE. A VADÁSZKAMARA ONLINE TÉR-
BEN INTÉZHETŐ HATÓSÁGI ÜGYEIT IS KÖZVETLEN BEFOLYÁSOLJA 
A KORMÁNYZATI RENDSZEREKET ÉRINTŐ VÁLTOZÁS.
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rendelkezők kényelmesen, rendelkezők kényelmesen, rendelkezők kényelmesen, 
az applikáción keresztül az applikáción keresztül az applikáción keresztül 
is  tudnak regisztrálni 
abban az esetben, ha az abban az esetben, ha az abban az esetben, ha az 
igazolványuk a személy-igazolványuk a személy-igazolványuk a személy-
igazolvány PIN-kódjával igazolvány PIN-kódjával igazolvány PIN-kódjával 
aktiválásra került. Azok, aktiválásra került. Azok, aktiválásra került. Azok, 
akik 2021. június 23-a 

mánnyal rendelkez-
nek, a regisztrációt 

szerben, tehát maga az 
ügyintézés csak néhány 
percet vesz igénybe.

Az állami alkalmazás 
segítségével történő be-segítségével történő be-

tudja az összes mobiltelefon használni tudja az összes mobiltelefon használni 
(technikai feltételeknek megfelelő (technikai feltételeknek megfelelő 

okoskészülék kell hozzá). Érdemes okoskészülék kell hozzá). Érdemes 
tehát elsősorban a DÁP mobilappli-tehát elsősorban a DÁP mobilappli-
kációt preferálni, hiszen hosszú tá-kációt preferálni, hiszen hosszú tá-
von az azonosítás ezen keresztül fog von az azonosítás ezen keresztül fog 
történni, és a bejelentkezés folyama-történni, és a bejelentkezés folyama-
ta is egyszerűbb, mint az ideiglenes ta is egyszerűbb, mint az ideiglenes 

Ügyfélkapu+ esetében.Ügyfélkapu+ esetében.
Az egyéb igénybe vehető Az egyéb igénybe vehető 

szolgáltatásokról érdemes szolgáltatásokról érdemes 
bővebben tájékozódni, azon-bővebben tájékozódni, azon-
ban kiemelten fontos, hogy ban kiemelten fontos, hogy 

az új azonosítást a vadá-az új azonosítást a vadá-
szoknak minél hamarabb szoknak minél hamarabb 
célszerű megtenni célszerű megtenni 
annak érdekében, hogy annak érdekében, hogy 
a vadászkamara által a vadászkamara által 
biztosított ügymenetek biztosított ügymenetek 
gördülékenységét – így gördülékenységét – így 
elsősorban január elsősorban január 
17-étől a vadászjegy 17-étől a vadászjegy 
érvényesítését 
– a kormányzati 
azonosítási szolgál-
tatások változása 
ne akassza meg.

Botta Zsófia
projektfelelős

Jövőre változás lesz 
az ügyfélszolgálati
portálunkon

Jövőre változás lesz 
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A
z Európai Unió természetvédelmi-konzer-
vációs politikájának egyik legfontosabb 
alapja a Tanács 92/43/EGK Irányelve, 
amelyet még 1992. május 21-én fogadtak 
el, és amely a természetes élőhelyek, 

valamint a vadon élő állatok és növények védelméről 
szól. Köznapi meghatározásban ez az Élőhelyvé-
delmi Irányelv. Ahhoz, hogy átlássuk, mit jelenthet 
a farkas státuszváltozása, ettől a jogszabálytól kell 
elindulnunk.

Az irányelv célja a környezet minőségének megőr-
zése, védelme és javítása, beleértve a természetes 
élőhelyek, valamint a vadon élő állatok és növények 
védelmét. Mindez a biológiai sokféleség fenntartá-
sának előmozdítását jelenti a gazdasági, társadalmi, 
kulturális és regionális igények figyelembevételével, 
tudomásul véve, hogy a biodiverzitás fenntartása 
egyes esetekben megkívánja bizonyos emberi tevé-
kenységek fenntartását és ösztönzését is. Az irányelv 

kialakítása során észlelték, hogy a tagállamok 
területén belül károsodnak a természetes élőhelyek, 
és egyre növekszik a súlyosan veszélyeztetett vadon 
élő állat- és növényfajok száma. A veszélyeztetett 
természetes élőhelyek és fajok a Közösség természeti 
örökségét képezik, és veszélyeztetettségük gyakran 
országhatárokon átívelő problémát jelent, így védel-
mük érdekében közösségi szintű intézkedésekre van 
szükség. Az irányelv intézkedéseket hozhat egyes 
fajok különleges kezelésére vonatkozóan, amennyiben 
ez védettségi állapotuk alapján indokolt, beleértve az 
állatok befogásának, illetve megölésének bizonyos 
módjaira vonatkozó tilalmat, meghatározott felté-
telekhez kötve az azoktól való eltérés lehetőségét. 
Az irányelvben meghatározott célok elérése és az 
azokhoz kapcsolódó tagállami intézkedések megfele-
lő végrehajtásának elősegítése érdekében az irányelv 
mellékleteiben sorolják fel a konkrét feladatokat, 
védelemre szoruló élőhelyeket és fajokat.

SZEPTEMBER VÉGÉN JÁRTA BE A HAZAI ÉS AZ EURÓPAI UNIÓS TÖMEGTÁJÉKOZTATÁST A HÍR, HOGY 
CSÖKKENNI FOG, VAGY VÁRHATÓAN CSÖKKEN MAJD A FARKASOK VÉDELMI SZINTJE AZ EU TERÜLETÉN. 
A LEGTÖBB ESETBEN A HÍRADÁSOK MELLETT AZ IS MEGJELENT, HOGY A FAJ ÍGY VADÁSZHATÓVÁ VÁLIK, 
VÁLHAT. AZ UNIÓ ÉS MAGYARORSZÁG TERMÉSZETVÉDELMI POLITIKÁJA IS BONYOLULTABB ANNÁL, 
HOGY EZT ÍGY KI LEHESSEN JELENTENI. A FARKAS KÜLÖNBÖZŐ MELLÉKLETEKBEN VALÓ FELSOROLÁSA, 
ÁTSOROLÁSA, EGYÁLTALÁN NEM JELENTI A FAJ NEMZETI SZINTŰ SZABÁLYOZÁSÁNAK MEGVÁLTOZÁ-
SÁT, SŐT ANNAK KÉNYSZERÉT SEM.

Az I. melléklet tartalmazza azokat a közösségi 
jelentőségű természetes élőhelytípusokat, amelyek 
megőrzéséhez különleges természetmegőrzési 
területek kijelölése szükséges. A mellékletben a vé-
delemre szoruló társulástípusokat határozzák meg, 
mint például a természetes, karsztos, mészkedvelő 
gyepeket, a sík- és dombvidéki kaszálóréteket stb. 
(A kijelölés szempontrendszerét pedig a III. mellék-
let tartalmazza.)

A II. melléklet az első melléklet folytatásaként 
meghatározza azokat a közösségi jelentőségű 
állat- és növényfajokat, amelyek megőrzésé-
hez különleges természetmegőrzési terüle-
tek (lásd I. melléklet) kijelölése szükséges. A nálunk 
is honos ragadozó fajok közül itt van (volt) felso-
rolva a farkas, a barna medve, a vidra és a hiúz is. 
Ha a hazai előfordulási adatokra tekintünk, itt már 
látható az irányelv egy elég komoly hibája: nagyon 
eltérő állományhelyzetű fajok kerülhetnek ugyan-
abba a mellékletbe, kategóriába. A II. mellékletben 
felsorolt ragadozófajok közül a vidra ma Magyar-
országon valójában közönségesnek tekinthető 
(minden potenciális élőhelyén stabil állományokban 
fordul elő), a farkas bizonyítottan újra megtelepe-
dett, állománya és elterjedési területe növekszik az 
elmúlt évtizedekben; a barna medve megtelepedése 
valószínűsíthető, míg a hiúznál alapvetően 
alkalmi, bár nem rövid távú megjelenéseket 
ismerünk. 

A IV. melléklet tartalmazza/tartalmazta 
a közösségi jelentőségű, szigorú védelmet igénylő 
állat- és növényfajokat. A hazai ragadozó fajok 
közül ilyen a farkas, a barna medve, a vidra, a vad-
macska és a hiúz is.

A cikk címében feltett kérdés szempontjából 
a legizgalmasabb az Irányelv V. melléklete. Ez sorolja 
fel ugyanis azokat a fajokat, amelyek vadon történű 
begyűjtése, valamint hasznosítása igazgatási rend-
szabályok hatálya alá vonható. Azaz: ezek a fajok 
akár vadászhatóak is lehetnek, lehetnének. Megint 
csak a ragadozó fajokra koncentrálva: itt szerepel az 
aranysakál, a nyuszt és a közönséges görény. Azaz 
egy egész évben vadászható, egy idényben vadászha-
tó és egy egyáltalán nem vadászható fajunk is. Az itt 
lévő fajok tehát nemzeti hatáskörbe kerülnek, és az 
adott ország állományhelyzete és szakmapolitikai 
döntése határozza meg a vadászhatóságot vagy 
a védelmet. A farkasnak ide való átsorolása megadja 
ugyan a lehetőséget a vadászhatóvá tételre, de erre 
semmilyen kötelezettség nem áll fent. Azaz, ha a je-
lenlegi javaslatokat véglegesítik, akkor az önmagá-
ban semmilyen változást nem fog jelenteni a hazai 
vadászható, vagy védett fajok listáján.

Heltai Miklós
intézetigazgató, egyetemi tanár

MATE Vadgazdálkodási és 
Természetvédelmi Intézet

Az Élőhelyvédelmi Irányelv teljes terjedelmében, 
magyarul elérhető az EUR-Lexen, az EU jogtárában

Vadászható lesz a farkas?
elmúlt évtizedekben; a barna medve megtelepedése elmúlt évtizedekben; a barna medve megtelepedése 
valószínűsíthető, míg a hiúznál alapvetően valószínűsíthető, míg a hiúznál alapvetően 
alkalmi, bár nem rövid távú megjelenéseket alkalmi, bár nem rövid távú megjelenéseket 
ismerünk. 

Heltai Miklós
intézetigazgató, egyetemi tanár

MATE Vadgazdálkodási és 
Természetvédelmi Intézet
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– A korábban használt fegyverei mennyire tér-
nek el a honvédségben rendszeresítettektől?

– Sokféle kaliberű fegyvert kipróbálhattam, 
kezdve a Desert Eagle 50-nel egészen a forgótáras 
pisztolyokig. Természetesen vannak eltérések, de 
nem az eszközökben, hanem a körülményekben lá-
tom a fő különbséget. A sportlövészet és a vadászat 
nem olyan kötött, mint egy honvédségi végrehajtás, 
ugyanakkor a seregben csapatmozgásokkal és stra-
tégiai elemekkel egészül ki a lövésztevékenység. 
Mindnek megvan a maga szépsége, ezért örülök, 
hogy valamennyit kipróbálhattam.

– A különbségek után lássuk a hasonlóságokat. 
Mik a vadász és a honvéd közös erényei?

– Mindkettő ősi tevékenység. Az egyik 
a vadgazdálkodást, a másik a haza 
védelmét szolgálja, a kettő kö-
zött mégis minimális eltérést 
érzek. Mindketten megfi-
gyelők, és a legapróbb 
környezeti mozgásra 
is tudnak reagálni. Át-
lagembertől eltérően 
készségszinten ke-
zeljük a fegyvereket, 
és még hosszasan 
sorolhatnám, mennyi 
közös dolog van a 
vadászban és a kato-
nában. A vadászetika 
és a Magyar Honvédség 
szabályzata is mutat azo-
nosságokat, azt pedig fel se 
tudnánk sorolni, hány vadász-
ból lett mesterlövész különböző 
háborúkban.

– Mit kínál a honvédség a vadászoknak?
– Mindenekelőtt szaktudást és lőtérhasználatot, 

lövészeti lehetőséget. Vadászat közben a biztonság 
az elsődleges szempont, amit a modern eszközök 
a hagyományos eljárásoknál jobban garantálnak. 
Vadásztársaim sokszor szemmértékkel, technikai 
segítség nélkül dolgoznak, míg a honvédségnél szak-
irányú képzettséget lehet szerezni a modern techni-
kákhoz. A tartalékos kiképzés mindenre kiterjed. Ezek 
a készségek különösen a fiatalabb vadásztársaknak 
nyújtanak segítséget, akik még kellő rutinnal, va-
dásztapasztalattal nem rendelkeznek. Ám az idősebb 
generáció is mindig tud újat tanulni, vagy az ismereteit 
felfrissíteni. 

– Ön mit tanult az elmúlt öt évben?
– Miről szól a tartalékos rendszer? Hogy meg-

szervezzük a saját lakóhelyünk védelmét, amihez 
kötődünk és amit helyi lakosként mindenki másnál 
pontosabban ismerünk. Az önvédelmi technikák 
elsajátítása a célunk. Az állomány egyre gazda-
gabb eszközparkot használ és sokféle kurzus, 
például egészségügyi, tereptani, vegyivédelmi, 
lövész- és közelharctanfolyamok közül válogathat. 
Kiemelném, milyen fontos élmény volt számomra 
a 2022-es Moonstar hadgyakorlat.

– Indult már honvédségi mesterlövész kupán?
– Igen! Nagyon büszke vagyok rá, hogy a tavalyi 

évben a X. MH Nemzetközi Mesterlövész Kupán, 
a szomódi lőtéren képviselhettem az 

alakulatomat, és a tizedik helyen 
végeztem a házi bajnokságban.

– Hogyan fogadták 
vadásztársai, amikor be-

lépett a honvédségbe?
– Régi barátok, 

ismerősök kerestek 
meg, miután láttak 
egy toborzó videó-
ban, így kiváló al-
kalmam nyílt a többi 
között a tartalékos 
szolgálatról beszélni 

nekik. Azóta számos 
vadászismerősöm 

bevonult, akik szerintem 
a fegyverismeret terén so-

kat segítenek társaiknak.

– Mit mondana azoknak, akik 
most hallanak először a tartalé-

kos szolgálatról?
– A haderő fejlődési lehetőséget kínál, és civil 

munkánk mellett hozzájárulhatunk a haza védelmé-
hez. Az elmúlt években rengeteg élményt szereztem 
a honvédségnek köszönhetően. Aki még nem tette, 
annak érdemes kipróbálnia magát területvédelmi 
tartalékos katonaként. Jó érzés belebújni az egyen-
ruhába, újdonságokat tanulni és rendszeresen 
hasonló érdeklődésű emberekkel találkozni a lakta-
nyában. Mindig nagyon várom a következő szolgálati 
napot.

Burillák Marcell

K
ES saját műhelyében fogadott bennünket, 
majd ahhoz az erdőszéli leshez vezetett 
minket, amelyre évekkel ezelőtt még a vadá-
szattól idegenkedő civilként mászott fel. 
Hogy mi változott azóta? Meséljen ő maga!

– Hogyan lesz vadász abból, aki sportlövőként 
meg van győződve róla, hogy nem képes állatra 
fogni a fegyvert?

– Tizenhárom évvel ezelőtt amatőr sportlövé-
szettel foglalkoztam a szabadidőmben. Az egyik 
sportlövő és vadász barátom hívott vaddisznólesre. 
Aznap nem sütöttük el a puskát, de olyan vadmoz-
gást láttam, amit még azóta sem. Úgy megragadott 
a természet miliője, ahogy talán egykor Széchenyit. 
Azóta járok vadászatokra.

– Máig érik hasonló élmények a természetben, 
mint a tizenhárom évvel ezelőtti ominózus napon?

– Abszolút! A lesen ülve olyan csendben vagyok, 
hogy a csak saját szuszogásomat hallom, mert csak 
a környezet rezdüléseire figyelek. Mióta letettem 
a vadászvizsgát, rengeteg szép vadászélményem 
volt. Nem csoda, hogy a vadászok a munkájukat sze-
retetből és kötelességből végzik. Ez elköteleződés és 
hivatás, akár csak a honvédelem.

– Nem véletlenül említette a honvédséget, hi-
szen ön tartalékos katona. Emlékszik arra a pontra, 
amikor eldöntötte, hogy bevonul a seregbe?

– 2011 óta vagyok a Történelmi Vitézi Rend tagja, 
ami évek óta hadisírok felkutatásával és ápolásával 
foglalkozik. Rendszeresen exhumálunk katonákat, 
hősi parcellákat hozunk létre, dokumentáljuk a síro-

kat, amivel a HM Hadtörténeti Intézet és Múzeum 
munkáját is segítjük. Talán onnan eredeztethető 
a vonzalmam a sereghez.

– A rendszeres fegyverhasználat is segített 
abban, hogy meghozza a nagy döntést és jelentkez-
zen a haderőnél.

– Én tényleg elmondhatom, hogy egész életemben 
folyamatosan jelen volt a katonaság vagy valamilyen 
fegyveres tevékenység. Szolgáltam sorkatonaként, 
a Rend tagja vagyok, 2018 óta hagyományőrző 
huszár, részt vettem nemzetközi és hazai airsoft 
versenyeken, amatőr sportlövőként lövészetvezető 
képesítést szereztem, több mint egy évtizede vadá-
szom, egyszóval nem tudok felidézni fordulópontot 
ebben a tekintetben. Egyértelmű volt számomra, hogy 
amikor megnyílt a tartalékos rendszer, jelentkezem az 
MH Dombay Miksa 4. Területvédelmi Ezredbe.
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A területvédő 
csizmadoktor
INTERJÚ KÁDÁR ERVIN SÁNDOR SZAKASZVEZETŐVEL

A MAGYAR HONVÉDSÉGBEN KÁDÁR ERVIN SÁN-
DOR SZAKASZVEZETŐT A VADÁSZOK CSIZMADOK-
TORNAK HÍVJÁK, A HÓDMEZŐVÁSÁRHELYIEK ÉS 
A SZAKMABELIEK VISZONT CSAK KES NÉVEN IS-
MERIK. A POLGÁRI ÉLETBEN MEZŐGAZDASÁGI ÉS 
IPARI JÁRMŰVEK KEREKÉNEK SZERELÉSÉVEL FOG-
LALKOZIK. AZ ORSZÁG EGYETLEN VADÁSZCSIZMA 
JAVÍTÓJA SZABADIDEJÉBEN SPORTLÖVŐ, ÉS 
2019-BEN CSATLAKOZOTT A HADERŐ TERÜLETVÉ-
DELMI TARTALÉKOS ÁLLOMÁNYÁHOZ.

FO
TÓ

K
: S

ch
öf

f G
er

ge
ly



Primos Edge Alu
Könnyű és stabil 
"satus" fejjel súly: 
2,6kg állíthatóság: 

30-170cm

Primos Apex Carbon
A profik választása, 

carbon lábakkal és az 
egyetlen gyorállítású, 
satus fejjel súly: 2,6kg 

állíthatóság: 
30-170cm

Primos Tigger Stick Gen 3.
A megbízható ETALON!
súly: 1,6kg állíthatóság: 

60-160cm

Primos Vital Primos 
minőség, kedvező 
áron súly: 1,4kg 

állíthatóság
60-160cm Primos Trigger Stick  

Gen 3. kettős tartó

Fekete színben is!

PrimosMagnum 
Steady Stix

Biztos feltámasztás két 
lábon is. Nagy 

terhelhetőség, tartós 
kialakítás
súly:0,5kg

állíthatóság:30-110cm

_____________________________________________
 Primos - az EREDETI, ezzel nem lesz gondja!
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